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 فرصت های اقتصادی 
مناسبات ایران و قطر

عربســتان ســعودی و کشــورهای اقماری اش در کنار 
مصر و در ســایه ســار حمایت های پیدا و نهان برخی 
قدرت هــای جهانی با قطر قطع ارتبــاط کردند و تنها 
راه ارتباطی زمینی قطر که با عربستان است، مسدود 
شــد. تجزیه و تحلیل پیرامون این قطع رابطه بســیار 
شده است و از این رو تنها به نکته ای در این خصوص 
و آن هــم در بُعــد نظری باید اشــاره کــرد که اختلاف 
خانوادگی حتی اگر چندان هم نپاید! )که به احتمال 
زیاد نمی پاید(، می تواند پایانی باشد بر ناسیونالیسم 
عربی و اتحادیه عرب و شکافی بس عظیم در شورای همکاری خلیج فارس.

عرصــه روابــط بین الملــل عرصه،عرضــه و تقاضاســت؛عرضه هــر کالا و 
تقاضای هر کالایی. اکنون فضایی ایجاد شــده اســت تا جمهوری اسلامی ایران 
کالاهایی را به قطر عرضه کند و به تقاضاهایش تا آنجا که می تواند پاسخ مثبت 
دهــد. مؤلفه هایــی که در این راســتا ما را مســتعد این امر می ســازد، عبارتنداز: 
قرابــت جغرافیایی، دیدگاه های اگر چه نه ضرورتاً مثبت، اما غیرمنفی ســران 
قطــری نســبت بــه جمهــوری اســلامی ایــران و محدودیت هــای قطری هــا در 
ارتباطــات این روزهایشــان. با وجود قرابــت جغرافیایی، تاکنون ایــران در بین 
شرکای اصلی تجاری قطر جایگاه چندان قابل توجهی نداشته است به طوری 
که تجارت ایران و قطر در سال های اخیر بسیار ناچیز بوده است. در سال گذشته 
میلادی میزان صادرات ایران به قطر درحدود ۱۰۰ میلیون دلار و واردات ایران 
نیز از این کشــور کمتر از ۱۰ میلیون دلار بوده اســت. به طور کلی می توان گفت 

کشور قطر حوزه ناشناخته ای برای تجار ایرانی است.
بــا وجودایــن و بــا توجــه بــه مؤلفه هــای پیــش گفتــه شــده، اکنــون زمــان 
بهره بــرداری سیاســی و اقتصادی از این رویداد اســت، بهــره برداری هایی که 
ابتدائاً باید درازمدت تعریف شوند و نه کوتاه مدت، هرچند چندان هم نباید 

با دیده خوش بینی مطلق به آن نگریست.
عمده واردات قطر را خودرو و لوازم یدکی خودرو، تلفن همراه و تجهیزات 
شــبکه تلفــن همراه، انــواع کابل های نــوری، انــواع ماشــین آلات مکانیکی و 
محصــولات غذایــی تشــکیل داده اســت. ما باید بــا هدف گذاری و تشــخیص 
اینکه اکنون چه کالاهایی برای قطری ها جذابیت دارد، در عمل وارد شــویم. 
قطعــاً در بحــث حمل و نقــل هوایی مــا می توانیم از مزیــت هواپیمایی قطر 
نهایــت بهــره را ببریم و با ایــن کشــور قراردادهایی بلندمــدت منعقد کنیم، 
قراردادهایــی که می توانــد زنجیرچرخ رابطه ای نو در کنــار قراردادهای نفتی 
و انــرژی محــور در منطقه پــارس جنوبی و حوزه های مشــترک نفتــی و گازی 
باشد. در کنار این دو باید به پتانسیل بازار قطر برای محصولات ایرانی اشاره 
کــرد، محصولاتی همچون مواد غذایی، مصالح ســاختمانی، خدمات فنی و 

مهندسی و...
راهکارهای عملی و اجرایی این اهداف ابتدائاً ریشــه در امور سیاسی دارد. 
بر این اساس باید در فضایی مبتنی بر اعتمادسازی و نشان دادن اقتدار ایران 
اســلامی و رویکرد تعامل محور با همســایگان، این فضا را به حوزه اقتصادی 
تسری داد و محصول اقتصادی این فضا را برداشت کرد و از استحکام روابط 
اقتصادی جهت امنیت زایی منطقه بهره برد. اما ایران در بحث قراردادهای 
حمل و نقل هوایی می تواند در ازای کالایی که امروزه و در شــرایط اضطراری 
بــه قطرمــی فروشــد، ایــن عرضــه و تقاضــا را بــه گونــه ای درازمــدت ترتیب 
دهــد و از ســود کلان این حمل و نقل در گســترش صنعــت هوایی خود بهره 
ببــرد. کاهش تعرفه هــای وارداتی و صادراتی و بروکراســی موجود در تجارت 
فی مابین، حل مشــکلات نقل و انتقال پولی و ایجاد خط مســتقیم کشتیرانی 
میان دو کشــور از جمله موارد دیگری است که می تواند به تحکیم این روابط 

در صادرات و واردات و حضور پررنگ ما در قطر کمک شایانی کند.
بر این اساس باید گفت اکنون زمانی است که می توان »همزیستی مبتنی 
بــر تعامــلات کثــرت گرایانــه« را پررنــگ کرد تــا در آینــده ای نه چنــدان دور، 

رهاورد آن »همکاری مبتنی بر تعاملات همبستگی گرایانه« باشد.

یادداشت

امیررضا حجتی
 کارشناس 

مسائل بین الملل

جهانی خیره خواهد شد
۱- ســفرنامه های سیاحان غربی در دوران صفوی به جز 
توصیفاتشــان کــه از آداب و رســوم و مناظــر و معمــاری 
شــهرهای ایــران دارند یک جــزء ثابت دیگر هــم دارند و 
آن اشــاره به دست ســاخته ها و مصنوعــات هنرمندان و 
صنعتگــران ایرانی اســت. در میــان تمــام آن چیزهایی 
که ســیاحان غربــی توصیــف کرده انــد تنها یکــی از آنها 
را می توانســته اند بــا خــود بــه کشورهایشــان ببرنــد. اگر 
کشــورمان  مــردم  آداب  و  عالی قاپــو  زیبــای  معمــاری 
نهایتــاً به جادوی قلــم مجال معرفــی می یافته اند ولی 
مصنوعات دست ساخته هنرمندان صنعتگر ایرانی را با 
خود به موطنشان می بردند و مخاطبان غربی آن زیبایی 
خیره کننده  را با چشــم می دیدند و با دســت لمس می کردند. از این منظر، صنایع 
دستی، نقش بی بدیل »فرهنگ سیار« بودن را دارد. این هنر-صنعت در بطن خود 
حامل و ناقل هویت و جهان بینی ایرانی است. عناصر هویتی مردمان سرزمینمان 

در چه »کالا«یی جز صنایع دستی می تواند به این زیبایی و ظرافت متجلی باشد؟
۲- صنایــع دســتی ایران پیوندی ناگسســتنی با معماری و شهرســازی ایرانی 
دارد. معماری روح افزا و باشکوه ایرانی که متأسفانه اکنون هدف تاراج الگوهای 
نادرســت شهرســازی در شهرها و روســتاهای کشــورمان قرار گرفته است، هم بر 
صنایع دســتی ما تأثیر گذاشــته و هم از آن تأثیر گرفته اســت. شــعر و موســیقی 
و ادبیات ایران هم به همان اندازه معماری ایرانی در صنایع دســتی کشــورمان 
متجلی است. آنچه هنرمندان صنعتگر ما در طول تاریخ فراهم آورده اند تجسد 
هنرمندانــه پاره هــای برســازنده انســان ایرانی و نگاهــش به زیبایی هــای جهان 
پیرامونش اســت. به همین دلیل صنایع دســتی، بخش مکمل و تفسیر متجسد 

میراث تاریخی و فرهنگی ما است.
۳- تولیــدات صنایــع دســتی، دو ویژگی دیگر هــم دارند. یکی آنکه مشــاغل 
مرتبــط با آن به نســبت دیگــر صنایع به ســرمایه کمتری برای ایجاد اشــتغال و 
ارزش افــزوده نیــاز دارند و دیگر آنکه تولیدات ســبز و دوســتدار محیط زیســتند. 
هم اکنون صنایع دســتی در ایران، اگر فرش و زیورآلات و ســنگ های قیمتی را از 
آن منفــک کنیم، ســالانه ۲۳۷ میلیون دلار ارز به کشــورمان می آورد. این میزان 
ارزآوری بــا توجه به پتانســیل کشــورمان حتماً انــدک و ناچیز اســت ولی همین 
میــزان ارزآوری را اگــر در تناســب بــا میــزان ســرمایه گذاری انجام شــده در ایــن 
صنعــت قرار دهیــم خروجی این خواهد بــود که صنایع دســتی فرصتی طلایی 

برای توسعه صادرات غیرنفتی است.
۴- صنایع دســتی ایرانی هنوز تا به دست آوردن جایگاه تثبیت شده و درخور 
شــأنش در جهــان فاصله دارد. آیا بــر این فاصله می توان غلبه کــرد؟ قطعاً. راه 
زدودن ایــن فاصلــه در توجه همه دســتگاه ها به اهمیت و ارزش صنایع دســتی 
کشــورمان است. سرمایه گذاری همه دستگاه ها بر توسعه صنایع دستی و تلاش 
برای از میان برداشتن موانع بر سر راه آن در درجه نخست، سرمایه گذاری برای 
توســعه فرهنگ و هویت ایرانی و در درجه بعد ایجاد اشــتغال پایدار و ارزآوری 
برای کشــور است. دســتیابی به این هدف به معنای تحقق عینی شعار »اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشــتغال« اســت. از این منظر لازم است دستگاه های مختلف 
بخشی از بودجه فرهنگی و ترویجی خودشان را صرف توسعه این هنر-صنعت 
و حمایت از شاغلان در این حوزه کنند. همراهی دستگاه های مختلف با سازمان 
میــراث فرهنگــی، صنایــع دســتی و گردشــگری بــرای توســعه و ترویــج صنایع 
دســتی در ایران و جهان، همراهی برای انتقــال فرهنگ و هویت ایرانی در میان 

نسل های جوانتر و مردمان کشورهای دیگر است.
۵- جهــش در گردشــگری کشــور، پ اســداری از میــراث فرهنگــی و تاریخــی و 
توســعه صنایع دستی اجزای یک بسته هماهنگ و منسجم اند. رشد هیچ کدام 
از این بخش ها بدون داشتن برنامه ای هماهنگ و منسجم برای رشد دو بخش 
دیگــر ممکــن نخواهد بود. چنانچه به دنبال توســعه گردشــگری ایران هســتیم 
چگونه موفق خواهیم شد اگر میراث تاریخی و فرهنگی و صنایع دستی ضعیف 
و در شــرف نابودی داشــته باشیم؟ صنایع دســتی و میراث تاریخی و فرهنگی ما 
جهان را خیره خواهد ساخت و این مزیت انکار نشدنی ما در توسعه گردشگری، 

ایجاد اشتغال پایدار و پاسداری غیرآمرانه از فرهنگ و هویت ایرانی است.
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میلاد با سعادت کریم اهل بیت، امام حسن مجتبی)ع( مبارک باد

از صبح تاریک تا شام روشن
مطابق همه چهارشــنبه ها، صبح عازم جلسه هیأت 
دولت شــدم. جلســه رأس ســاعت آغاز و وارد دستور 
می شــویم. به دلیل شرایط آب و هوایی خاصی که در 
شهرهای اســتان سیستان و بلوچســتان حاکم است، 
وزیر محترم نیرو گزارشی از سفر خود به منطقه ارائه 
می کند و در ادامه پیشنهاد کاهش تعرفه برق برخی 
شــهرهای اســتان از یک تا 9 ماه مطرح و به تصویب 
می رسد و از این طریق در مجموع مبلغ صد میلیارد 
تومــان بخشــودگی بــرای مــردم شــریف سیســتان و 
بلوچستان حاصل می شود. ساعتی از جلسه نگذشته 
که خبر می رسد انفجاری در نزدیکی حرم مطهر امام 
خمینی)ره( رخ داده است و متعاقب آن خبر ورود تروریست ها به ساختمان 
مراجعین مردمی مجلس شــورای اســلامی می رسد. هر یک از وزرا به فراخور 
مسئولیت خود اقداماتی را آغاز می کنند و در این میان دکتر روحانی که تجربه 
حضور سال های متمادی در شورای امنیت ملی و  مدیریت شرایط بحرانی را 
دارد، پیگیری ها و توصیه های لازم را انجام می دهد. با ایشان در مورد نشست 
بعــد از ظهرمــان بــا اصحــاب فرهنگ صحبــت می کنــم و تأکیــد می کنند که 

نشست با قوت برگزار شود. سخن دکتر روحانی دلم را قرص می کند.
ناخودآگاه ذهنم به ســی و چند ســال قبــل برمی گــردد و روزهای ملتهب 
اوایــل دهه 6۰ و ترورهای ناجوانمردانه پاک ترین نیروهای انقلاب به دســت 
عناصــر خودفــروش و بی وجدان. همیــن چند روز قبل بود کــه مقام معظم 
رهبری در ســخنرانی ســالروز ارتحال امام خمینی)ره(، به درستی اشاراتی به 

شرایط دهه 6۰ داشتند و تذکرات مهمی در این باره به نسل جدید دادند.
حــالا ســاعتی از ظهــر گذشــته و عملیات مقابله بــا تروریســت ها به نقطه 
حســاس خود رســیده اســت. به ســبب گروگانگیری مردم بیگناه و مراجعین 
بــی پناه مجلس توســط تروریســت ها، بــرادران امنیتی با احتیــاط و ملاحظه 
بیشــتری پیــش می روند تا جان هموطنــان به خطر نیفتد. ســاختمان وزارت 
فرهنــگ و ارشــاد هم که در همســایگی خانه ملت اســت، بــه کمک تیم های 
انتظامی و امنیتی می آید تا دسترسی و تسلط بر عوامل خودفروخته تسهیل 
شــود. تقــارن زیبایی شــکل گرفتــه. گویی راه عبور از خشــونت و ترور از مســیر 
فرهنگ می گذرد و باطل الســحر سیاهی اندیشــه های متحجر و خشونت گرا، 

فانوس روشنایی بخش فرهنگ و هنر است.
عقربه هــای ســاعت هنــوز تــا ســه بعــد از ظهــر فاصلــه دارد کــه خبــر پایان 
عملیــات و عــادی شــدن شــرایط، قدرت بــالای نیروهــای امنیتــی، اطلاعاتی و 
نظامی کشــورمان را به رخ می کشــد. عملیات پاکســازی و خــروج مصدومین از 
مجلس آغاز شده و متأسفانه تعدادی از هموطنان عزیزمان در این میان جان 
باخته اند؛ بانوی معلم نهضت ســوادآموزی که برای پیگیری از اســتان لرستان 
به مجلس آمده، روحانی قرآن پژوه و مدیرعامل سابق خبرگزاری قرآنی کشور، 
مســئولین دفتــر یکی از نمایندگان مجلس و ســرباز شــریف حفاظت مجلس و 
عزیزان دیگر، قربانی ترور وحشــیانه چهارشــنبه می شوند. اما با خون پاک خود 

درخت تنومند جمهوری اسلامی را صلابت و اقتدار مضاعفی می بخشند.
ساعتی به مغرب مانده که نشست رئیس جمهوری محترم با اهالی فرهنگ و 
هنر آغاز می شود. سیل جمعیت نشان از ایمان و اراده قوی مردم این سامان دارد. 
ترکیب بند مشــترک ســخنان نمایندگان فرهنــگ، ادای احترام بــه جان باختگان 
امروز و تسلیت به خانواده های آنان است. در مجالی اندک 4 سخنران به نمایندگی 
از جامعه فرهنگ سخن می گویند. یکی از قدرت و ظرفیت سینما در عصر حاضر 
گفت. دیگری از ضرورت رونق تئاتر، این مردمی ترین هنر گفت. پس از آن سخن از 
مشکلات نشر و راه حل های رفع آن سخن به میان آمد و دست آخر دستاوردهای 
هنر موسیقی در معرفی ایران فرهنگی در سراسر جهان بیان شد. حالا نوبت دکتر 
روحانــی بود کــه در دقایق باقی مانده تا افطار با میهمانان ســخن بگوید. او گفت 
دین اسلام، هنر سخن گفتن با خداست و معجزه دین ما کتاب است و هنر پیامبر 
ما گفت وگو. به ماجرای نیمروز چهارشنبه و تروریست ها اشاره کرد و گفت که تفکر 

خشونت گرا و کوردل نقطه مقابل فرهنگ و هنر است.
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اول 
دفتر

سیدرضا 
صالحی امیری

 وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی

روسیه: زمان عضویت ایران در سازمان شانگهای فرا رسیده است
ظریف با سفر به آستانه در نشست سران سازمان همکاری شانگهای حضور یافت

نشســت سران کشــورهای ســازمان همکاری شــانگهای با حضور هیأت جمهوری 
اســلامی ایــران بــه ریاســت محمدجــواد ظریــف روز گذشــته در آســتانه پایتخــت 
قزاقســتان آغاز شــد. حضور وزیر امور خارجه کشــورمان به عنوان نماینده یکی از 
کشــورهای ناظر این ســازمان همکاری بین المللی در حالی است که از ابراز تمایل 
کشــورمان برای عضویت کامل در آن نزدیک بــه یک دهه می گذرد و با وجود این 
تنهــا در چنــد ســال اخیر ایــن موضوع با ابــراز تمایل و موافقت نســبی کشــورهای 
تأثیرگذار ســازمان همکاری شانگهای مواجه شده است. چنان که به گزارش ایرنا، 
روز پنجشــنبه »یوری اوشــاکف« دســتیار امور بین المللی رئیس جمهوری روســیه 
در ســخنانی صراحتــاً گفت: »بر ایــن باوریم که اکنون همه شــرایط برای عضویت 
ایــران در ســازمان همکاری شــانگهای فراهم شــده اســت و زمــان عضویت ایران 
در شــانگهای فرا رســیده اســت.« وی با بیان اینکه »تهران ســال ۲۰۰8 درخواست 
عضویــت در ســازمان همــکاری شــانگهای را ارائه داد کــه تحریم هــای اقتصادی 
شورای امنیت مانع آن بود«، تصریح کرد: »اکنون تحریم ها لغو شده است و باید 

ایران به عنوان قدرت بزرگ منطقه ای را به عضویت این سازمان بپذیریم.«
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 مشت آهنین 
علیه تروریست ها

ناکامی محافظه کاران بریتانیا در کسب اکثریت پارلمانی/ محافظه کاران؛  پیشتازان غمگین

حمله اسید پاش کینه جو به 14 زن و کودک

 دیگر
صفحه ها

 48 داعشی در 5 استان شناسایی و دستگیر شدند
 رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس: یک تروریست زن مرتبط با مهاجمان به حرم امام)ره( دستگیر شد

 محلی که در آن تروریست ها همپیمان شده بودند و فیلم آن را مردم در فضای مجازی دیدند شناسایی 
و برخی نفرات آنان دستگیر شدند

 وزیر اطلاعات: تروریست ها طی دو سال گذشته بیش از ۱۰۰ طرح داشتند اما به لطف خداوند همه آنها 
خنثی شده و موفق به اجرای آن نشدند

  وزارت کشور: حمله تروریستی در  تهران  ۱۷ شهید و ۵6 مجروح  برجای گذاشت
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آرای روحانی و  رئیسی در آینه آمار
گزارش رسمی وزارت کشور از  تجمیع نتایج استانی منتشر شد

دولت ،کاسبان توقیف فیلم ها را مهار کند
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بدرقه ملی شهدای ترور
   پیام تسلیت مقام معظم رهبری قرائت شد    سران سه قوه به مقام شهدا  ادای احترام کردند 

همدردی گسترده جهانی و ملی با آسیب دیدگان حمله تروریستی در تهران
»ایفل« خاموش شد؛  شمع ها در خیابان ها  روشن

مطالبات سینماگران در میزگرد »ایران« با حضور محسن امیر یوسفی ، فرشته طائرپور  و  همایون اسعدیان
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